
Pag. 1 di 2 

 

 CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 
Repertorio generale n.  1552 

 
DETERMINAZIONE n.  411 del 06.06.2013  

 
OGGETTO: “Opere di ammodernamento e ristrutturazione del Mer cato Ittico, 

ristrutturazione e ammodernamento di banchine esist enti, finalizzati al 
miglioramento della sicurezza sul lavoro nelle aree  portuali destinate agli 
operatori della pesca (F.E.P. 2007-2013 Asse 3.3). Conferimento di incarico 
professionale di direttore tecnico operativo coordi natore. 
 

L’anno duemilatredici il giorno quattro del mese di  giugno  
 

 

IL DIRIGENTE  
 
 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 20 del 15.10.2012; 
VISTA la delibera consiliare n. 20 del 11-04-2012 di approvazione del bilancio di previsione 2012; 
VISTA la delibera della G.M. n. 61  del 18-04-2012 di attribuzione del PEG per l’esercizio 2012; 
VISTA la delibera consiliare n. 63 del 28-11-2012 di assestamento di bilancio di previsione-esercizio 
2012; 
VISTA la delibera della G. M. n. 165 del 30.11.2012 di modifica del P.E.G.; 
RICHIAMATE  le norme contenute negli articoli del  D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
PREMESSO che, con determinazione dirigenziale n. 735 del 23.11.2012, veniva approvato il 
progetto esecutivo per i lavori di “Ammodernamento e ristrutturazione del Mercato Ittico, 
ristrutturazione e ammodernamento di banchine esistenti, finalizzati al miglioramento della sicurezza 
sul lavoro nelle aree portuali destinate agli operatori della pesca (F.E.P. 2007-2013 Asse 3.3). Lavori 
edili e opere marittime. nell’importo complessivo  di € 1.223.139,96, di cui € 443.537,94 per lavori 
edili e opere marittime base d’appalto, € 529.758,00  per fornitura di beni mobili e € 249.818,02 per 
somme a disposizione; 
CONSIDERATO che gli appalti  per lavori edili ed opere marittime e per la fornitura di produttore 
ghiaccio sono stati aggiudicati; 
DATO ATTO  che, per l’avvio dei lavori, secondo quanto stabilito dall’art. 130 del D.lgs 163/2006 e s. 
m. i. “le amministrazioni aggiudicatrici sono obbligate ad istituire un ufficio di direzione dei lavori 
costituito da un direttore dei lavori ed eventualmente da assistenti”, ; 
CHE, con propria determinazione  n. 292 del 18.04.2013, è stato istituito l’Ufficio di Direzione lavori, 
composto dal Direttore lavori nella persona dell’arch. Giancarla Filomena Fabrizio, funzionario 
tecnico comunale e dal coordinatore in materia di sicurezza in fase di esecuzione nella persona 
dell’ing. Pasquini, Dirigente il Settore Attività Tecniche e Produttive e Responsabile del 
procedimento; 
RILEVATA  la necessità di dover procedere alla  nomina di un direttore operativo avente i requisiti 
necessari per l’esercizio delle relative funzioni; 
CONSIDERATO che  tale incarico, stante l’evidente carenza di organico del Comune, deve essere 
affidato ad un Professionista esterno; 
RAVVISATA  l’opportunità di provvedere in merito; 
RITENUTO  di affidare tale incarico all’arch. Giovanni Totaro  di Ortona, in possesso dei necessari 
requisiti e già progettista e coordinatore della sicurezza in fase di progettazione dell’opera, il quale si 
è reso disponibile in tal senso rimettendo apposito preventivo di spesa, dal quale risulta un importo di 
€ 4.400,00 oltre contributi previdenziali 4% e IVA 21%, che si ritiene vantaggioso per 
l’Amministrazione Comunale, e sottoscrivendo l’allegata bozza di convenzione recante tutte le 
condizioni che regoleranno l’incarico in parola; 
CONSIDERATO che l’importo non supera i quarantamila euro e che, pertanto, ai sensi dell’art. 125, 
comma 11, del D.Lgs. 163/2006 e del “Regolamento Comunale dei lavori, servizi e forniture in 
economia”, è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento; 
DATO ATTO che il finanziamento della somma  complessivamente occorrente per 

Settore Attività tecniche  
e produttive 

Ufficio Supporto alla 
Direzione/gare 



Pag. 2 di 2 

 

l’espletamento dell’incarico in parola è assicurato all’interno del quadro economico progettuale 
riferito all’opera di cui trattasi; 
VISTO il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 
VISTO il “Regolamento Comunale dei lavori, servizi e forniture in economia”;  
 

DETERMINA 
 
1. di affidare all’arch. Giovanni Totaro di Ortona l’incarico professionale di Direttore Tecnico  
Operativo Coordinatore dei lavori di “Ammodernamento e ristrutturazione del Mercato Ittico, 
ristrutturazione e ammodernamento di banchine esistenti, finalizzati al miglioramento della 
sicurezza sul lavoro nelle aree portuali destinate agli operatori della pesca (F.E.P. 2007-2013 
Asse 3.3).  
  
2. di approvare l’allegata bozza di convenzione allo scopo predisposta, riportante tutte le 
condizioni regolanti l’incarico di cui al precedente punto 1., sottoscritta per preventiva 
accettazione dal citato Professionista; 
 
3. di stabilire che il finanziamento della spesa occorrente di € 4.400,00, oltre Iva e contributi 
previdenziali, è assicurato all’interno del quadro economico progettuale riferito all’opera di cui trattasi, 
mediante imputazione al Cap. 38006; 
 
4. di procedere alla stipula del contratto, mediante scrittura privata, le cui spese faranno 
interamente carico al Professionista incaricato; 
 
5. di stabilire che, ai sensi della vigente normativa in materia, responsabile del presente 
procedimento è il sottoscritto Dirigente del Settore. 
 

 
 
    

 
Il Compilatore 

(sm) 
 

IL DIRIGENTE  
(ing. Nicola Pasquini) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
VISTO: per la regolarità contabile  
 

Ortona, 12.06.2013 

IL DIRIGENTE  
(dott.ssa Mariella Colaiezzi) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

  
 


